
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600063

63

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23407.000171/2018-07.
Pregão. Nº 1/2018.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JACAREZINHO.
Contratado: 05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI.
Objeto: O presente termo de apostilamento tem como objeto o reajuste do valor
contratual, de acordo com o índice IPCA ( Índice de Preços ao Consumidor Amplo)
acumulado de fevereiro de 2022, com percentual de 10,54%, conforme Cláusula Terceira
do contrato principal, com efeitos a partir de 01 de março de 2022; bem como a
retificações de informações constantes no 1° Termo de Apostilamento e no 2° Termo
Aditivo ao contrato n° 03/2018 - Jacarezinho.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 194.409,38 (cento e noventa e quatro mil
quatrocentos e nove reais e trinta e oito centavos). Data de Assinatura: 03/05/2022

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).'

CAMPUS PARANAGUÁ
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158397 - IFPR/CAMPUS

P A R A N AG U Á

Nº Processo: 23411.006808/2021-05.
Referente ao Pregão Nº 01/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS
PARANAGUÁ. Contratado: 19.362.299/0001-52 - ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE MAO DE
OBRA EIRELI. Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato nº. 03/2021-Paranaguá, firmado
entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ - IFPR, e
a empresa ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob
o nº 19.362.299/0001-52. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 58, II, ART. 77, ART. 78, INCISOS I, II,
E DO ART. 79, I DA LEI 8666/1993. DATA DE RESCISÃO: 30/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

CAMPUS CASCAVEL
R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23411.015713/2019-50
Complementação e retificação à Publicação no DOU, dia 18/03/2022, página 53,

seção 3, contrato nº 04/2019-Cascavel. Pregão nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DO PARANA. Contratado: 03.229.363/0001-91 - BETRON TECNOLOGIA EM
SEGURANÇA LTDA. 4º Termo de Apostilamento. Onde se lê: Data da Assinatura:
01/03/2020; Leia-se: Data da assinatura do 4º Apostilamento: 01/03/2022. Demais
informações permanecem inalteradas.

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23411.004028/2022-01
Publicação no DOU, dia 14/04/2022, página 72, seção 3, contrato nº 02/2022-

Cascavel. Pregão nº 42/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
12.695.851/0001-85 - JOSÉ LUCAS FERREIRA. ONDE SE LÊ: Vigência 14/04/2022 a
14/04/2023. Valor Total R$ 22.986,96. Data da assinatura: 12/04/2022. LEIA-SE: Vigência
02/05/2022 a 02/05/2023. Valor Total R$ 22.986,96. Data da assinatura: 02/05/2022.
Demais informações permanecem inalteradas.

CAMPUS PINHAIS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

DECISÃO ADMINISTRATIVA

O Diretor do Campus Pinhais notifica a empresa BOING COMERCIO ATACADISTA
DE MATERIAIS LTDA, CNPJ: 21.189.579/0001-52, não localizada no endereço informado,
para, querendo apresentar recurso da Decisão Administrativa n° 08/2022, Processo n°
23411.002662/2022-00, referente ao Pregão Edital/Termo de referência 13/2021,
decorrente do não cumprimento da Cláusula Quinta, Parágrafo 5.1 do Termo de Referência
da ata de registro de preços nº 13/2021, sendo aplicadas as seguintes penalidades:
Advertência por escrito em conformidade com o que dispõe o referido Termo de
Referência e o artigo 7º da Lei nº 10.520/2002. Assim, fica assegurado o prazo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar da publicação deste Edital, para o oferecimento de Recurso. Os autos
estarão disponíveis para consulta das 08:00 as 12:00 e das 3: as 17:00 no endereço
eletrônico compras.pinhais@ifpr.edu.br. O processo será impulsionado de ofício (art. 2, XII,
da Lei Federal 9.784/1999).

CELSO LUIZ BUIAR

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
DECISÃO ADMINISTRATIVA

O Diretor do Campus Pinhais notifica a empresa SSM COMERCIO DE TINTAS
LTDA , CNPJ: 28.040.796/0001-25, não localizada no endereço informado, para, querendo
apresentar recurso da Decisão Administrativa n° 11/2022, Processo n° 23411.018210/2021-
51, referente ao Pregão Edital/Termo de referência 32/2020, decorrente do não
cumprimento da Cláusula Quinta, Parágrafo 5.1 E Clásula Sétima do Termo de Referência
da ata de registro de preços nº 32/2020, sendo aplicadas as seguintes penalidades:
suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o
IFPR, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, em conformidade com o que dispõe a ata
de registro de preços assinada e a Lei 8.666/1993. Assim, fica assegurado o prazo de 5
(cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Edital, para o oferecimento de Recurso. Os
autos estarão disponíveis para consulta das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 no
endereço eletrônico compras.pinhais@ifpr.edu.br. O processo será impulsionado de ofício
(art. 2, XII, da Lei Federal 9.784/1999).

CELSO LUIZ BUIAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS PESQUEIRA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2019 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23299.012049/2019-21. Contratante: IFPE - CAMPUS PESQUEIRA.

Contratado: 06.983.851/0001-88 - ACR COMERCIAL LTDA - EPP. Objeto: Encerrar o

contrato 009/2019 nos termos do art. 79, inciso ii da lei 8666/93. Fundamento Legal:

. Data de Rescisão: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158464 - IFPE/CAMPUS RECIFE

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23295.010259/2020-58.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE. Contratado: 12.785.572/0001-02 -
FRIOMAQ REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 05/2021 por

mais 12 (doze) meses.. Vigência: 05/05/2021 a 05/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.320.480,00. Data de Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).
CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 154853 - IFPE/CAMP. JABOATAO

Nº Processo: 23519.001606/2022-24.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS JABOATAO DOS GUARARAPES.
Contratado: 00.948.060/0001-30 - INSTRUCON COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGE R AC AO
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviço de natureza continuada de manutenção preventiva, corretiva,
instalação/remanejamento em aparelhos de ar condicionado, com reposição de peças
originais e fornecimento de materiais de consumo, a serem executados no campusaboatão
dos guararapes..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 23/03/2022 a
23/03/2023. Valor Total: R$ 380.556,00. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CURRAIS NOVOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 158366

Nº Processo: 23035000580202257. Objeto: Aquisição de par de tabela de
basquete que visa atender as necessidades dos espaços acadêmicos pertencentes ao IFRN
Campus Currais Novos e demais campi.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/05/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.manoel Lopes Filho, 773 - Bairro
Valfredo Galvão, - Currais Novos/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/158366-5-
00007-2022. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os licitantes que desejarem retirar o edital
deverão acessar os sites www.gov.br/compras ou www.ifrn.edu.br. Qualquer divergência
na descrição entre o Termo de Referência e o Comprasnet, prevalecerá a descrição do
termo de referência..

ANDRE PONTES TORRES
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIASGnet - 05/05/2022) 158366-26435-2022NE800001
CAMPUS MACAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 5/2022 - COGPE/DG/MC/RE/IFRN ESPÉCIE: Termo aditivo ao Contrato
5/2021 - COGPE/DG/MC/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: PEDRO JONATH
SILVA DE OLIVEIRA. OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato 5/2021 -
COGPE/DG/MC/RE/IFRN, com início em 11 de abril de 2022 e término em 10 de outubro
de 2022. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 04/05/2022.
Assinado por JERDMILER GOMES DE PAIVA - Contratante e PEDRO JONATH SILVA DE
OLIVEIRA - Contratado.

CAMPUS MOSSORÓ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2022 - UASG 158365 - IFRN/CAMPUS MOSSORO

Nº Processo: 23093.000704/2022-18.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: INST.FED DO RN/CAMPUS MOSSORO.
Contratado: 42.894.767/0001-51 - ADEGA MNEMOSINE. Objeto: Estabelece , entre outros,
as condições de cessão de uso, a título precário, de espaço físico nas dependências da
Incubadora Tecnológica de Mossoró, necessárias à instalação, em caráter temporário, de
um ponto de operações da Adega Mnemosine.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 24/03/2022 a 24/03/2024. Valor Total: R$
3.360,00. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2022 - UASG 158365 - IFRN/CAMPUS MOSSORO

Nº Processo: 23093.000703/2022-65.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: INST.FED DO RN/CAMPUS MOSSORO.
Contratado: 34.185.174/0001-98 - PISSILONE LTDA. Objeto: Estabelece , entre outros, as
condições de cessão de uso, a título precário, de espaço físico nas dependências da
Incubadora Tecnológica de Mossoró, necessárias à instalação, em caráter temporário, de
um ponto de operações da Pissilone Ltda.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 24/03/2022 a 24/03/2024. Valor Total: R$
3.360,00. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2022 - UASG 158365 - IFRN/CAMPUS MOSSORO

Nº Processo: 23093.000705/2022-54.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: INST.FED DO RN/CAMPUS MOSSORO.
Contratado: 32.687.914/0001-69 - ELETRO SERVICE. Objeto: Estabelece , entre outros,
as condições de cessão de uso, a título precário, de espaço físico nas dependências da
Incubadora Tecnológica de Mossoró, necessárias à instalação, em caráter temporário,
de um ponto de operações da Eletro Service.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 24/03/2022 a 24/03/2024. Valor Total: R$
3.360,00. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-06T02:53:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




